Autor Responsável: Ana Elisabete P. G. A. Jacintho Data de envio 13/08/2021 Data de aceite 15/02/2022
DOI: https://doi.org/10.1590/1517-7076-RMAT-2021-45749
Análise do comportamento mecânico de concreto com agregado
reciclado e adição de fibras de aço e de vidro AR
Mechanical behavior analysis of concrete with recycled
aggregate and addition of steel and AR glass fiber
Bruna O. Furian1 , Lia L. Pimentel1 ,
Nádia C. S. Forti1 , Ana Elisabete P. G. A. Jacintho1

adicionadas ao concreto e em função da substituição do agregado natural pelo agregado reciclado, tanto para
as adições de fibras de aço como para fibras de vidro. Na análise de variância ANOVA, foi encontrado que essa
variação da resistência é significativa com relação aos dois parâmetros analisados (tipo de fibra e agregado
natural ou reciclado) e com suas interações, segundo os resultados do valor-P encontrados. Esses valores são
apresentados na Tabela 4 para as fibras de aço.
Tabela 2: Nomenclatura dos traços utilizados.
TIPO NOMENCLATURA AGREGADO
RECICLADO (%)
FIBRA DE VIDRO
AR (% EM VOLUME)
FIBRA DE AÇO
(% EM VOLUME)
Sem agregado
reciclado
T00 0,00 0,00 0,00
T00A25 0,00 0,00 0,25
T00A38 0,00 0,00 0,38
T00A50 0,00 0,00 0,50
T00V25 0,00 0,25 0,00
T00V38 0,00 0,38 0,00
T00V50 0,00 0,50 0,00
Com agregado
reciclado
T30 30,00 0,00 0,00
T30A25 30,00 0,00 0,25
T30A38 30,00 0,00 0,38
T30A50 30,00 0,00 0,50
T30V25 30,00 0,25 0,00
T30V38 30,00 0,38 0,00
T30V50 30,00 0,50 0,00
Tabela 3: Especificação das características e as respectivas normas utilizadas.
CARACTERÍSTICAS ESTADO PLÁSTICO ESTADO ENDURECIDO
Consistência NBR 16889 (2020) X
Massa específica X NBR 9778 [28]